
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 221392 

Άρση λόγω αποκατάστασης της υπ’ αρ. 2171/ 
25.10.2000 (Δ’ 783) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία 
κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση στη θέση «Άγιος Νικόλαος», Τ.Κ. Κουτσί-
ου, Δήμου Νεμέας, Π.Ε. Κορινθίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», 

(Α’ 97).
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.5.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την  υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 
20.05.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των 
Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8- ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17.06.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας. περί κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού 
των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφαση των Υπουργού και Υφυπουργού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του δασικού χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο δασικός χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20.12.2022 (Δ’ 1027) απόφαση 
του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 
έγινε κύρωση του δασικού χάρτη ΠΕ Κορινθίας.

14. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’  289), και 
συγκεκριμένα την παρ. 4 του άρθρου 44, όπως προστέθη-
κε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 498

4925

14.07.2025 09:58:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4926 Τεύχος Δ’ 498/11.07.2025

με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλ-
λοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159), και τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 44, 
όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 
(Α’ 204) και την παρ. 6α του άρθρου 3 του ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’  αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής (Υ.Π.Ε.Κ.Α.) «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - 
ΦΕΚ 159/Α’/2014».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 διαταγή του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (Υ.Π.Ε.Κ.Α.) «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

18. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Α.Π.ΕΝ.) «Περί της διαδικασίας 
άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης - Διευ-
κρινήσεις».

19. Την υπ’ αρ. 2171/25.10.2000 (Δ’  783) απόφαση 
κήρυξης ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα έκταση που κάηκε από δασική πυρκαγιά 
στις 16.08.2000 όπως αυτή περιγραφόταν στο από 
25.08.2000 τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολόγου 
του Δασαρχείου Κορίνθου Γ. Μπλάνου.

20. Την από 4.2.2025 αναφορά του Δασολόγου Ιω-
άννη Ηλιού, για άρση λόγω αποκατάστασης της υπ’ αρ. 
2171/25.10.2000 (Δ’ 783) απόφασης κήρυξης ως ανα-
δασωτέας του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, για έκταση που βρίσκεται στην θέση «Άγιος 
Νικόλαος», Τ.Κ. Κουτσίου, Δήμου Νεμέας, Π.Ε. Κορινθίας, 
με την οποία συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Αίρουμε λόγω αποκατάστασης, σύμφωνα με το άρ-
θρο 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 2171/25.10.2000 

(Δ’ 783) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέα λόγω πυρ-
καγιάς, του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, για ολόκληρη την έκταση όπου αυτή η απόφαση 
συνεχίζει να βρίσκεται σε ισχύ μέχρι και σήμερα, διότι 
έχει αποκατασταθεί η καταστραφείσα δασική βλάστηση 
στην έκταση και έχει αποκτήσει επαρκή οικολογικά χα-
ρακτηριστικά για την υπαγωγή της στην παρ. 1 (δάσος) 
και 2 (δασική έκταση) του άρθρου 3 του παρόντος νό-
μου, χωρίς βεβαίως να απαιτείται η πλήρης μορφολογική 
και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης αυτής στο 
προ της καταστροφής της επίπεδο.

Επίσης από την παρούσα εξαιρούνται τυχόν τμήματα 
της αναδασωτέας, για τα οποία έχει ήδη ανακληθεί η 
ανωτέρω απόφαση κήρυξης, με προηγούμενη απόφαση 
μερικής ανάκλησης αναδασωτέας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η έκταση στην οποία αναφέρεται η παρούσα απόφα-
ση, περιγράφεται στον συνημμένο στην παρούσα, από 
4.2.2025 Χάρτη Προσδιορισμού του Δασολόγου Ιωάννη 
Ηλιού, που στηρίζεται στο ανωτέρω τοπογραφικό διά-
γραμμα του Γ. Μπλάνου που συνόδευε την απόφαση 
κήρυξης.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως τροποποίησε το 
άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται προσφυγή από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον του (αρ-
μοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 
ημερών από την επομένη της δημοσιεύσεως ή κοινο-
ποιήσεως αυτής.

Η Διεύθυνση Δασών Κορινθίας στην οποία κοινοποι-
είται η παρούσα και μετά τη δημοσίευσή της στο Φύλ-
λο Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, παρακαλείται για τις 
ενέργειές της ως προς την εφαρμογή της παρούσας στο 
μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας, λόγω 
αρμοδιότητας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4927Τεύχος Δ’ 498/11.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4928 Τεύχος Δ’ 498/11.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 5 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04004981107250004*


